2 CÔNG BÁO Số 6 - 01 - 01 - 2009

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 84/2008/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2008

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành quy trình ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết

xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 tại thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 08/2005/Nð-CP ngày 24 tháng 01 năm 2005 của Chính

phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ Xây

dựng hướng dẫn lập, thẩm ñịnh, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết ñịnh số 137/2005/Qð-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2005 của Ủy

ban nhân dân thành phố về thẩm quyền thẩm ñịnh, phê duyệt nhiệm vụ, ñồ án quy

hoạch chi tiết xây dựng ñô thị và quy hoạch xây dựng ñiểm dân cư nông thôn;

Căn cứ Công văn số 1335/BXD-KTQH ngày 08 tháng 7 năm 2008 của Bộ Xây

dựng về hướng dẫn việc áp dụng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng;

Theo ñề nghị của Sở Quy hoạch - Kiến trúc tại Tờ trình số 3946/TTr-SQHKT

ngày 06 tháng 11 năm 2008 về ban hành quy trình ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi

tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 tại thành phố Hồ Chí Minh và Công văn số

3265/STP-VB ngày 20 tháng 10 năm 2008 của Sở Tư pháp về thẩm ñịnh dự thảo

Quyết ñịnh phê duyệt quy trình ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ

1/2000 tại thành phố Hồ Chí Minh,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. ðối tượng và phạm vi ñiều chỉnh

Số 6 - 01 - 01 - 2009 CÔNG BÁO 3

1. Quyết ñịnh này quy ñịnh về các trường hợp ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi
tiết, quy trình và thủ tục ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ
1/2000 ñã ñược phê duyệt và công bố tại thành phố Hồ Chí Minh.

2. Quyết ñịnh này ñược áp dụng ñối với các cơ quan, ñơn vị, cá nhân có liên
quan trong quá trình lập, thẩm ñịnh, phê duyệt, công bố, ñiều chỉnh và quản lý thực
hiện quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 trên ñịa bàn thành phố.

ðiều 2. Các trường hợp ñược ñiều chỉnh cục bộ và nguyên tắc ñiều chỉnh
cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000

1. Các trường hợp ñược ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ
lệ 1/2000:

a) Khi lập quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/500 mà áp dụng chỉ tiêu quy
hoạch kiến trúc theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia năm 2008 làm thay ñổi chỉ tiêu quy
hoạch kiến trúc của một hoặc một số ô phố cụ thể thay ñổi như tăng hoặc giảm quy
mô dân số cục bộ, tăng hoặc giảm hệ số sử dụng ñất, mật ñộ xây dựng, tầng cao xây
dựng, mô hình ở hoặc hoán ñổi chức năng sử dụng ñất thì tiến hành ñiều chỉnh cục bộ
quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000.

b) Không làm thay ñổi hệ thống hạ tầng kỹ thuật chính của ñồ án quy hoạch chi
tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 ñã phê duyệt.

c) Không làm thay ñổi quy mô sử dụng ñất và bán kính phục vụ các công trình hạ
tầng xã hội theo ñồ án quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 ñã ñược phê duyệt.

d) Chỉ tiêu về quy mô dân số của ñồ án sau khi ñiều chỉnh cục bộ không vượt
quá 1,2 lần quy mô dân số của ñồ án quy hoạch ñã ñược phê duyệt trước khi tiến
hành ñiều chỉnh cục bộ lần ñầu tiên (việc ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch có thể tiến
hành nhiều lần khác nhau).

2. Nguyên tắc ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000:

a) Quy hoạch ñiều chỉnh cục bộ phải xác ñịnh rõ phạm vi, mức ñộ, nội dung
ñiều chỉnh; ñảm bảo tính liên tục, ñồng bộ của quy hoạch chung xây dựng ñô thị hoặc
quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị hiện có.

b) Việc ñiều chỉnh cục bộ phải ñược tính toán và cân ñối các chỉ tiêu kinh tế kỹ
thuật trên tổng thể ñồ án quy hoạch ñã phê duyệt, không tính toán chỉ cho một khu
vực dự án cụ thể.

c) Quyết ñịnh phê duyệt ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng là một phần

không tách rời của quyết ñịnh phê duyệt quy hoạch xây dựng ñã ñược phê duyệt.

4 CÔNG BÁO Số 6 - 01 - 01 - 2009

ðiều 3. Quy ñịnh chi tiết về quy trình thủ tục ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch

chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000

1. Thành phần hồ sơ ñiều chỉnh cục bộ ñồ án quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị

tỷ lệ 1/2000:

a) Hồ sơ ñiều chỉnh quy hoạch không phải làm nhiệm vụ ñiều chỉnh cục bộ quy

hoạch, mà chỉ tiến hành lập ñồ án ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng.

b) Thành phần hồ sơ ñiều chỉnh cục bộ ñồ án quy hoạch xây dựng bao gồm:

+ Bản vẽ: tùy theo tính chất của việc ñiều chỉnh, nội dung ñiều chỉnh liên quan

ñến bản vẽ nào thì sẽ thực hiện thay thế bản vẽ ñó. Nội dung và quy cách các bản vẽ

ñược thực hiện theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 08/2005/Nð-CP ngày 24 tháng 01 năm

2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng và Quyết ñịnh số 03/2008/Qð-BXD

ngày 31 tháng 3 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

+ Báo cáo tổng hợp bao gồm thuyết minh, các văn bản pháp lý liên quan và tờ

trình phê duyệt.

2. Thẩm quyền lập, thẩm ñịnh và phê duyệt ñiều chỉnh cục bộ ñồ án quy hoạch

chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000:

a) ðối với quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 thuộc thẩm quyền phê

duyệt của Ủy ban nhân dân thành phố: Sở Quy hoạch - Kiến trúc có trách nhiệm ñề

xuất báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố ñăng ký lập ñiều chỉnh cục bộ, chủ trì tổ chức

thực hiện việc lập ñồ án, thẩm ñịnh và trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

b) ðối với quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 thuộc thẩm quyền phê

duyệt của Ủy ban nhân dân quận, huyện: Ủy ban nhân dân quận, huyện có trách

nhiệm chủ trì tổ chức thực hiện việc lập ñồ án, trình Sở Quy hoạch - Kiến trúc thẩm

ñịnh và sau ñó Ủy ban nhân dân quận, huyện phê duyệt ñiều chỉnh cục bộ.

c) ðối với quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 thuộc thẩm quyền phê

duyệt của Ban Quản lý Khu ñô thị mới, Khu Chế xuất, Khu Công nghiệp, Khu Công

nghệ cao: các cơ quan trên có trách nhiệm chủ trì tổ chức thực hiện việc lập ñồ án,

thẩm ñịnh và sau ñó phê duyệt ñiều chỉnh cục bộ.

3. Thời gian lập, thẩm ñịnh và phê duyệt ñiều chỉnh cục bộ ñồ án quy hoạch chi

tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000:

a) Thời gian lập: phụ thuộc vào tính chất, chức năng và nội dung ñiều chỉnh cục bộ

quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000, nhưng tối ña không quá 04 (bốn) tháng.

Số 6 - 01 - 01 - 2009 CÔNG BÁO 5

b) Thời gian thẩm ñịnh: 20 ngày làm việc, kể từ ngày nhận ñủ hồ sơ hợp lệ theo

quy ñịnh.

c) Thời gian phê duyệt: 15 ngày làm việc, kể từ ngày nhận ñủ hồ sơ thẩm ñịnh

ñạt yêu cầu của cơ quan thẩm ñịnh.

4. Công khai ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000:

a) Ủy ban nhân dân quận, huyện có trách nhiệm công khai ñồ án quy hoạch chi

tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 cho các ñồ án thuộc phạm vi ñược phân giao quản lý

theo quy ñịnh.

b) Ban Quản lý Khu ñô thị mới, Khu Chế xuất, Khu Công nghiệp, Khu Công

nghệ cao có trách nhiệm công khai ñồ án quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ

1/2000 cho các ñồ án thuộc phạm vi ñược phân giao quản lý theo quy ñịnh.

5. Lấy ý kiến về ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000:

Việc lấy ý kiến về ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ

1/2000 thực hiện theo khoản 2 ðiều 29 của Nghị ñịnh số 08/2005/Nð-CP ngày 24

tháng 01 năm 2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng.

6. Kinh phí lập ñiều chỉnh ñồ án quy hoạch xây dựng:

Căn cứ theo Quyết ñịnh số 06/2005/Qð-BXD ngày 03 tháng 02 năm 2005 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc ban hành ñịnh mức chi phí quy hoạch xây dựng và

căn cứ theo nội dung các công việc thực hiện ñiều chỉnh, cơ quan tổ chức lập có thể

thuê các ñơn vị tư vấn hoặc phối hợp với chủ ñầu tư ñể thực hiện việc lập hồ sơ ñiều

chỉnh cục bộ quy hoạch.

ðiều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giám ñốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc có trách nhiệm triển khai và hướng dẫn

thực hiện việc ñiều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng ñô thị tỷ lệ 1/2000 tại

thành phố Hồ Chí Minh.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, cá nhân và tổ chức có

liên quan phản ánh ñể Sở Quy hoạch - Kiến trúc tổng hợp trình Ủy ban nhân dân

thành phố giải quyết hoặc xin ý kiến Bộ Xây dựng.

ðiều 5. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 6. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố,

Giám ñốc Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám

6 CÔNG BÁO Số 6 - 01 - 01 - 2009

ñốc Sở Xây dựng, Giám ñốc Sở Tài chính, Giám ñốc Sở Công Thương, Giám ñốc Sở

Kế hoạch và ðầu tư, Giám ñốc Sở Giao thông vận tải, Giám ñốc Sở Tư pháp, Giám

ñốc Sở Nội vụ, Viện trưởng Viện Nghiên cứu phát triển thành phố, Trưởng Ban Quản

lý ñầu tư và xây dựng các Khu ñô thị mới, Khu Công nghiệp, Khu Chế xuất, Khu

Công nghệ cao thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện và Thủ trưởng

các Sở, ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

 Nguyễn Thành Tài